
COMUNE DI SAN LORENZO
Città Metropolitana di Reggio di Calabria

Piazza Bruno Rossi, 1 – cap. 89069
P.I. 00283710804 - Tel. 0965/721395 fax 0965/721023

PEC: tecnico.sanlorenzo@asmepec.it

AREA TECNICA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE
N. 157 DEL 01/07/2019

Determinazione N. 97 del 01/07/2019

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

VISTI:
 il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento

degli enti locali”;
 lo statuto comunale;
 il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato dal

Commissario Prefettizio con delibera n. 17 del 13.04.2015;
 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici relativi a

lavori, servizi e forniture” così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n.
56, in vigore dal 20-5-2017;

 il “Regolamento comunale del sistema integrato dei controlli interni”, approvato con
Delibera di C.C. n. 02 del 27.05.2013;

 la Delibera di G.M. n. 88 del 28/11/2016 con la quale l’Amministrazione comunale ha
riammesso in servizio il sottoscritto Responsabile dell’ufficio tecnico con decorrenza
01.12.2016;

RICHIAMATO l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica del presente
provvedimento;

DATO ATTO dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art.6 del DPR 62/2013, per
cui sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse né in capo al
responsabile del procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente
provvedimento;
DATO ATTO CHE ai sensi dell’articolo 80, comma 1 del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio
2015 trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove
non diversamente disposto;

OGGETTO: LAVORI DI: COMPLETAMENTO LUNGOMARE MARINA DI SAN LORENZO”. APPROVAZIONE
VERBALE DI GARA CON AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E APPROVAZIONE Q.E. RIMODULATO A SEGUITO DI
GARA.
Codice CUP: C41B16000250005 – CIG: 7794550A22



Premesso che:
 Con nota prot. n. 75536 del 10.05.20106 la Città Metropolitana di Reggio Calabria, ha inviato

l’elenco delle opere strategiche da realizzare, prevedendo l’intervento di completamento del
Lungomare di Marina di San Lorenzo per un finanziamento di €. 1.000.000,00 (un milione);

 Con Determinazione del Responsabile del Servizio, n. 25 del 03.04.2017 il Comune di San
Lorenzo (Rc)  ha indetto una gara d’appalto per l’affidamento del servizio di Progettazione
preliminare, definitiva ed esecutiva nonché Direzione Lavori, misura e contabilità, Coordinatore
della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione, per l’importo a base di gara di €
53.330,92, da aggiudicare con procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, con
il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 D.Lgs. 50/2016, secondo quanto
indicato negli Atti di Gara;

 Che nella stessa determinazione ha assegnato ad ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l. l’indizione
della procedura di gara in parola sulla piattaforma ASMECOMM, secondo le caratteristiche
espressamente indicate negli allegati atti di gara, precisando che la procedura di gara sarebbe
stata espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM, e i “servizi aggiuntivi”, fermo
restando la nomina dell’Autorità di gara in capo a questa Amministrazione con proprio
separato atto;

 che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato fissato per il giorno 11.08.2017
ore 12:00 e il giorno di apertura delle offerte per il giorno 11/09/2017 ore 15:00;

 che con determina n. 99 del 07/09/2017 registro generale n. 163 del 07/09/2017, è stata
costituita la Commissione di gara per l’appalto concernente l’“Affidamento incarico di
progettazione intervento di Completamento Lungomare di Marina di San Lorenzo”, il cui
criterio di affidamento è quello dell’art. 60 del D.lgs 50/2016, criterio del minor prezzo ai sensi
dell’art. 95 comma 4 del D.lgs 50/2016, e sono stati nominati quali componenti della
commissione i Signori:

o Presidente Dr. Avv. CHIODI Pasquale Andrea
o Commissario  Dr. PAVONE Fabio;
o Commissario Dr. BONINO Giuseppe (anche con funzioni di Segretario verbalizzante);

 gli stessi componenti sono stati individuati nell’ambito degli iscritti all’Albo degli esperti P.A.,
secondo le vigenti disposizioni di cui all’art. 77, comma 12, del D.lgs. 50/2016, fino alla
adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, e delle Linee
Guida Anac n. 5 (delib. n.1190 del 16/11/2016), e quindi mediante valutazione di Curriculum
da questa Stazione Appaltante tra i commissari sorteggiati nell’ambito degli iscritti sulla
piattaforma dell’Albo degli Esperti PA, e tra quelli che hanno confermato la loro disponibilità
secondo le regole di competenza e trasparenza;

DATO ATTO che:
 con Determina n. 167 del 18/12/2017 del responsabile dell’Ufficio Tecnico, è stato approvato il

verbale di gara n. 6 Seduta Pubblica e Riservata del 22.11.2017 – Valutazione delle
giustificazioni presentate dall’operatore economico e formulazione della proposta di
aggiudicazione;

 con stessa Determina n. 167 del 18/12/2017 è stata proposta l’aggiudicazione del servizio di
progettazione definitiva –esecutiva, direzione lavori, relazione geologica, rilievi topografici,
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori” relativi
all’intervento “Completamento Lungomare di Marina di San Lorenzo”, all’Operatore Economico
DI GIROLAMO ENGINEERING, p.iva 04523101212, con sede legale in via di Vigna Stelluti 152
– 00191 Roma e sede operativa in piazza Vanvitelli 5, cap  80129 Napoli, che ha offerto un
prezzo di €. 31.998,55 (ribasso del 40,00%) e un offerta tempo di giorni 40 (ribasso del 20,00%)

 in data 07/05/2018 è stato siglato il disciplinare di incarico tra l’Ing. Marco Antonio SERGI
n.q. di Responsabile dell’Ufficio Tecnico e l’ing. Ferdinando Di Girolamo n.q. di capogruppo
dela DGE Di Girolamo Engineering S.r.l.

ATTESO che:
 il RTP – DGE Di Girolamo Engineering S.r.l., in data 01/06/2018 al protocollo n. 4241, e

quindi entro i termini previsti all’art. 7 del Disciplinare di incarico, ha presentato la
progettazione definitiva;

 con delibera di giunta comunale n. 48 del 21.06.2018 è stato approvato il progetto definitivo;
 al fine di acquisire tutti i pareri necessari per la redazione della fase progettuale esecutiva, è

stata indetta in data 03.08.2018 con nota prot. n. 6103, Conferenza dei Servizi ai sensi dell’art.



14 della legge 241/90 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 5 comma 1bis del DPR 380/2001, invitando
per il 30/08/2018, gli enti di seguito elencati per il rilascio del parere ognuno di competenza:

o Capitaneria di Porto;
o Ministero Infrastrutture e Trasporti Ufficio 9 Opere Marittime di Reggio Cal.
o Regione Calabria - Ufficio Demanio
o Città Metropolitana di Reggio Cal. Settore Pianificazione Territoriale Urbanistica
o Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Reggio

Calabria
o Regione Calabria – Autorità di Bacino
o Regione Calabria-Dipartimento Infrastrutture, LL.PP., Settore Tecnico Regionale
o Ufficio delle Dogane
o Agenzia del Demanio
o Studio Di Girolamo Engineering

 In data 03.12.2018 è stato redatto Verbale di Chiusura della Conferenza dei Servizi prot. n.
9127 del 03.12.2018, che in allegato al presente atto forma parte integrante e sostanziale, in
cui sono stati elencati tutti i pareri pervenuti entro il termine, e si trasmetteva agli Enti e ai
Professionisti incaricati;

 Con stesso verbale si invitavano i Professionisti incaricati della progettazione a redigere la fase
progettuale esecutiva;

ATTESO che:

 In data 20.12.2018 lo Studio Di Girolamo Engineering ha trasmesso tramite posta elettronica
PEC il progetto esecutivo dei lavori con relativi allegati avente il seguente Quadro Economico:

DESCRIZIONE IMPORTO TOTALI
A LAVORI €. 850.954,69
A1 Importo totale lavori tratto di

completamento – soggetti a ribasso
€.      792.071,98

A2 Importo totale lavori tratto esistente –
soggetti a ribasso

€.        53.882,71

Totale lavori soggetti a ribasso €.      845.954,69
A3 Oneri di Sicurezza – non soggetti a ribasso €.          5.000,00
B SOMME A DISPOSIZIONE €. 149.045,31
B1 Spese Tecniche – Rilievi, Progettazione

Definitiva, Esecutiva, DD.LL., Misura
Contabilità, Coordinamento Sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione, Assistenza al
collaudo e adempimenti amministrativi
(CNAPAIA esclusa)

€.        32.000,00

B2 Imprevisti – comprensivi di IVA €.         5.000,00
B3.1 IVA sui lavori €.       85.095,47
B3.2 IVA al 22 % e cassa al 4% su spese

tecniche
€.         8.601,60

B4 Spese per gara €.         1.429,15
B5 Incentivo ex art. 92 – RUP €.       16.919,09

TOTALI €. 1.000.000,00 €. 1.000.000,00

 Con determina n. 08 del 01/02/2019 è stato approvato il progetto esecutivo di cui sopra;
 Con Determina n. 14/2019 è stata indetta gara per l’affidamento dei lavori, mediante

PROCEDURA APERTA ai sensi dell’art. 60, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, con il criterio del
prezzo più basso mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara, dell’art. 95,
comma 4, lett. a) e dell'art. all’art. 97 c.2 del D.Lgs. 50/2016, con esclusione automatica delle
offerte anomale ai sensi dell’art. 97 comma 8;

 L’espletamento della procedura di gara d’appalto per l’aggiudicazione dei lavori che trattasi,
essendo superiori a €. 150.000,00 è stata esperita a cura della SUAM di Reggio Calabria,
giusta Convenzione stipulata tra la Città Metropolitana di Reggio Calabria, la Prefettura di
Reggio Calabria e i vari Comuni della Provincia tra cui il Comune di San Lorenzo

Considerato che:



 sono state effettuate le pubblicazioni di legge come attestato nel verbale di gara del giorno
30/04/2019;

 in data 30 aprile 2019 - 3, 20 e 24 maggio 2019 sono state espletate le operazioni di gara,
giusti verbali della Commissione nominata con provvedimento dirigenziale SUAM prot. n.
44754 del 30.04.2019;

Visti:
 il Verbale di Gara trasmesso dalla SUAM di Reggio Calabria, dal quale risulta la proposta di

aggiudicazione dei lavori alla Ditta in favore dell’impresa FALLARA TRASPORTI DI
FALLARA GIUSEPPE con sede legale in contrada Fossatello frazione Fossato Ionico nel
Comune di Montebello Ionico - P.IVA 02924570803, che si avvale dell’impresa SBS SRL
SOCIO UNICO con sede legale in Bagnoregio (VT) loc. Ponte snc P.IVA 01766060568 che ha
offerto il ribasso pari al 34,317 %;

 la Determina (SUAM) n. 112 del 20/06/2019 con la quale il Responsabile del Servizio
approva il verbale di gara e la proposta di aggiudicazione in favore dell’impresa FALLARA
TRASPORTI DI FALLARA GIUSEPPE.

Ritenuto:
 dover provvedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori

VISTO il D.Lgs n. 267/2000
VISTO il Codice degli Appalti 50/2016 e s.m.i.;
VISTO il DPR 207/2010

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono tutte riportate quale parte
integrante e sostanziale del presente atto:

1. Di prendere atto della Determina (SUAM) n. 112 del 20/06/2019 con la quale il Responsabile
del Servizio approva il verbale di gara e la proposta di aggiudicazione in favore dell’impresa
FALLARA TRASPORTI DI FALLARA GIUSEPPE con sede legale in contrada Fossatello frazione
Fossato Ionico nel Comune di Montebello Ionico - P.IVA 02924570803;

2. Di Approvare in via definitiva il Verbale di gara del 30/04/2019 del 3, 20 e 24 maggio
2019, aggiudicando i lavori alla Ditta FALLARA TRASPORTI DI FALLARA GIUSEPPE con sede
legale in contrada Fossatello frazione Fossato Ionico nel Comune di Montebello Ionico - P.IVA
02924570803, che si avvale dell’impresa SBS SRL SOCIO UNICO con sede legale in Bagnoregio
(VT) loc. Ponte snc P.IVA 01766060568 che ha offerto il ribasso pari al 34,317 %, sull’importo
posto a base di gara di €. 845.954,69, per un importo contrattuale di €. 560.648,42 compreso
oneri di sicurezza pari ad €. 5.000,00

3. Di Dare Atto che:
a. il progetto di che trattasi, per l’importo complessivo di €. 1.000.000,00 prevede

un Q.E. che si riporta di seguito:
DESCRIZIONE IMPORTO TOTALI

A LAVORI €. 850.954,69
A1 Importo totale lavori tratto di

completamento – soggetti a ribasso
€.      792.071,98

A2 Importo totale lavori tratto esistente –
soggetti a ribasso

€.        53.882,71

Totale lavori soggetti a ribasso €.      845.954,69
A3 Oneri di Sicurezza – non soggetti a ribasso €.          5.000,00
B SOMME A DISPOSIZIONE €. 149.045,31
B1 Spese Tecniche – Rilievi, Progettazione

Definitiva, Esecutiva, DD.LL., Misura
Contabilità, Coordinamento Sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione, Assistenza al
collaudo e adempimenti amministrativi
(CNAPAIA esclusa)

€.        32.000,00

B2 Imprevisti – comprensivi di IVA €.         5.000,00



B3.1 IVA sui lavori €.       85.095,47
B3.2 IVA al 22 % e cassa al 4% su spese

tecniche
€.         8.601,60

B4 Spese per gara €.         1.429,15
B5 Incentivo ex art. 92 – RUP €.       16.919,09

TOTALI €. 1.000.000,00 €. 1.000.000,00

b. che il ribasso offerto in sede di gara, è pari al 34,317%, ;
4. Di Stabilire che il Q.E. rimodulato a seguito di gara è il seguente:

DESCRIZIONE IMPORTO TOTALI
A LAVORI AL NETTO del

RIBASSO
A1 Importo totale lavori al netto del ribasso €. 555.648,42
A2 Oneri di Sicurezza – non soggetti a ribasso €.          5.000,00

TOTALI LAVORI 560.648,42 €. 560.648,42
B SOMME A DISPOSIZIONE
B1 Spese Tecniche – Rilievi, Progettazione

Definitiva, Esecutiva, DD.LL., Misura
Contabilità, Coordinamento Sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione, Assistenza al
collaudo e adempimenti amministrativi
(CNAPAIA esclusa)

€.        32.000,00

B2 Imprevisti – comprensivi di IVA €. 5.000,00
B3.1 IVA sui lavori €. 56.064,84
B3.2 IVA al 22 % e cassa al 4% su spese

tecniche
€.         8.601,60

B4 Spese per gara affidamento progettazione
e lavori

€. 5.429,15

B5 Incentivo ex art. 92 – RUP €.       12.919,09
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 120.014,68 €. 120.014,68

TOTALI €. 680.663,10
ECONOMIE A SEGUITO DI GARA €.  319.336,90

5. Di Approvare il Q.E. rimodulato sopra descritto, che definisce in €. 319.336,90 le
economie di gara;

6. Di Comunicare, l’esito del presente atto a tutti i partecipanti, ai sensi del D.Lgs 50/2016;
7. Di dare atto che il contributo a favore della SUAP è esentato, in quanto i fondi “PATTI

PER IL SUD” sono gestiti direttamente dalla Città Metropolitana di Reggio Calabria;
8. Di dare atto che l'intervento ha assunto i seguenti riferimenti: n. gara 7338752, CUP

C41B16000250005 - CIG 7794550A22;
9. Di rispettare inoltre, quanto previsto dal D.Lgs n. 190/2012 –art. 1 comma 32

“Disposizioni per la Prevenzione e la Repressione della Corruzione e dell’illegalità nella
Pubblica Amministrazione”, sull’assolvimento dell’obbligo di pubblicità’ sul sito
istituzionale e nel rispetto del D.Lvo 14 del marzo 2013 art. 8 –riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni sul sito istituzionale-, il presente atto sarà pubblicato
all’Albo pretorio online del Comune nel Sito – www.comune.sanlorenzo.rc.it;

10. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
spesa prevista, ai sensi dell’art. 151, comma 4, T.U.;

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
F.to Ing. Marco Antonio SERGI

(originale firmato e custodito agli atti, ex art. 3 D.Lgs 12.02.1993 n. 39)

____________________________________________________________________________________



VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA
Il Responsabile dell’Area Tecnica e Territorio in ordine al controllo preventivo di regolarità
amministrativa contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento.

San Lorenzo lì
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

F.to Ing. Marco Antonio SERGI
(originale firmato e custodito agli atti, ex art. 3 D.Lgs 12.02.1993 n. 39)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del
presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e del
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia parere
favorevole
San Lorenzo lì,

IL RESPONSABILE P.T. DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
F.to Dr. Giuseppe PENNESTRI

(originale firmato e custodito agli atti, ex art. 3 D.Lgs 12.02.1993 n. 39)

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

IMPEGNO DATA IMPORTO CODICE CAPITOLO ESERCIZIO

1.000.000,00 201008 2017

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è
esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

San Lorenzo lì, 02/07/2019

IL RESPONSABILE P.T.DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
F.to Dr. Giuseppe PENNESTRI

(originale firmato e custodito agli atti, ex art. 3 D.Lgs 12.02.1993 n. 39)

PUBBLICAZIONE

Copia della presente viene pubblicata all’albo pretorio informatico dell’Ente per 15 giorni
consecutivi

San Lorenzo, lì 02/07/2019
ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

PER L’AREA TECNICA
F.to Geom. Giuseppe Mercurio

(originale firmato e custodito agli atti, ex art. 3 D.Lgs 12.02.1993 n. 39)


